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Almanacco della Logistica 2022 elaborato dal Centro studi 
Confetra 

 
ATTIVITÀ ASSOCIATIVA 

08) Di seguito il calendario degli eventi/convegni/incontri ai quali la nostra Associazione ha 

partecipato nei mesi di maggio e giugno 2022 tramite propri rappresentanti: 

  

3/5 Camera di Commercio Venezia Giulia: “L’impresa Agroalimentare tra innovazione e 

internazionalizzazione – Questioni giuridiche e organizzative nel mercato cinese”; 

4/5 Presentazione Istituto “Eastwest European Institute”; 

9/5 Seminario  per analizzare lo stato dell’arte della BRI, organizzato dalla Commissione Belt and 

Road Initiative Confetra in collaborazione con la Camera di Commercio Italo Cinese e la 

Fondazione Italia Cina; 

10/5 Riunione Confetra della Consulta dei Segretari; 

11/5 Riunione di Giunta Confetra; 

14/5 Convegno: Giornata di diritto austro italiano 2022; 

17/5 The International Propeller Club Port of Trieste: “Gruppo Tal-Siot ieri ed oggi; e quale domani?”; 

19/5 Riunione del Consiglio di indirizzo della Fondazione Accademia Nautica dell’Adriatico; 

19/5 Assemblea Generale Ordinaria ASPT ASTRA F.V.G.; 

24/5 Incontro organizzato dalla Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli per illustrare le novità relative 

alla disciplina dello Sportello Unico Doganale e dei Controlli (S.U.Do.Co); 

26/5 Riunione del CCUOP Trieste;  

26/5 Consiglio di Confcommercio imprese per l’Italia della provincia di Trieste; 

6/6 Riunione Confetra della Consulta dei Segretari; 

8/6 Evento dal titolo “Green and smart ports in the Adriatic-Ionian Region”, organizzato dalla ADSP 

MAO e dalla Regione F.V.G.; 

9/6 Assemblea dei Soci del Comitato Territoriale per il Welfare della Gente di Mare nel Porto di Trieste; 

21/6 Assemblea Generale Fedespedi; 

22-24/6 Partecipazione alla missione del Propeller Clubs ad Amburgo; 

23/6 Incontro con i referenti istituzionali coinvolti nell’assetto dei controlli sanitari su merci in transito 

attraverso il sistema logistico portuale dei porti di Trieste e Monfalcone; 

27/6 Consiglio direttivo allargato della ASPT ASTRA F.V.G.; 

28/6 Assemblea Ordinaria Confcommercio Imprese per l’Italia di Trieste; 

 

CIRCOLARI 

09) Circolari Aspt-Astra dei mesi di maggio e giugno 2022  

  

Circolare 

n. 14 

Dogane – Controlli radiometrici – Confermata la nuova disciplina a decorrere da luglio 2022 

– Articolo 40 e Allegato A del D.L. 1.3.2022, n.17, come convertito dalla Legge 27.4.2022, 

n.34, su G.U. n.98 del 28.4.2022. 

Circolare 

n. 15 

Autotrasporto – Porti – Definitive le disposizioni del Protocollo di intesa Governo-

Associazioni Autotrasporto del 17.3.2022 – Sistema di interscambio pallet – D.L. 21.3.2022, 

n.21, come convertito dalla Legge 20.5.2022, n.51, su G.U. n.117 del 20.5.2022. 
 

https://www.confetra.com/news/almanacco-della-logistica-2022-elaborato-dal-centro-studi-confetra/
https://www.confetra.com/news/almanacco-della-logistica-2022-elaborato-dal-centro-studi-confetra/
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ATTIVITA’ FORMATIVA 

10) Seminari e webinar svolti nei mesi di maggio e giugno 2022 ed in programmazione per il 

prossimo mese di luglio 2022 
 

  

dal 19/4 al 

19/5 
Corso di formazione: il container reefer e le esigenze della merce; 

3/5 
Webinar Fedespedi: accendiamo Sanilog, la sanità integrativa del settore logistica, 

trasporto merci e spedizione; 

4/5 

Webinar Fedespedi/Università di Genova/EMMP/The International Propeller Club 

Port of Genoa: dallo spedizioniere al vettore multimodale: novità legislative e riflessi 

operativi”; 

11/5 

Webinar Fedespedi ed ALSEA: presentazione dell’edizione aggiornata e rivista del 

quaderno dal titolo “Il regime delle responsabilità nei trasporti e nelle spedizioni 

nazionali e internazionali” 

31/5 

Fedespedi in collaborazione con ASPT ASTRA F.V.G, organizza il corso “diritto e 

pratica per spedizionieri”, ed. 2022. Il corso verrà svolto on line con frequenza 

settimanale, è strutturato in 4 moduli per un totale di 12 giornate di lezione ed una 

durata complessiva di 42 ore; 

28/6 
Seminario di approfondimento tecnico in collaborazione con ADSP MAO: Sistemi 

PCS Sinfomar – Inserimento e gestione preavvisi di arrivo stradale; 

Dal 28 febbraio 2022 al 27 ottobre 2022 è in corso di svolgimento l’edizione 2022 del corso di formazione 

“responsabile delle questioni doganali, standard pratici di competenza”, organizzato da Fedespedi con la 

collaborazione della ASPT ASTRA F.V.G. 

 

FINANZIAMENTI 

11) Nuova Legge Sabatini – DM 22.4.2022, su G.U. n. 139 del 16.6.2022.   

Al fine di aggiornare la disciplina operativa della nuova Sabatini (DL n. 69/2013 convertito nella legge 

n. 98/2013) alle modifiche normative intervenute negli anni, il Mise ha adottato le nuove linee di 

intervento per la concessione dei finanziamenti per l’acquisto di nuovi macchinari, impianti e 

attrezzature da parte delle piccole e medie imprese.  

Investimenti in beni strumentali, 4.0 e green 

Le agevolazioni contenute nel decreto in esame si articolano nelle seguenti linee di intervento: 

- agevolazioni per investimenti in beni strumentali; 

- agevolazioni per investimenti 4.0; 

- agevolazioni per investimenti green . 
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Per ciascun investimento è previsto un contributo ministeriale in conto impianti pari all’ammontare 

complessivo degli interessi, su un finanziamento della durata di 5 anni, e di importo equivalente a 

quello richiesto calcolati a un tasso d’interesse annuo pari al: 

- 2,75% per investimenti in beni strumentali; 

- 3,575% per investimenti 4.0 e green; 

Il finanziamento, deliberato da un soggetto finanziatore a seguito della presentazione della domanda 

di contributo da parte dell’impresa, deve essere utilizzato interamente per la realizzazione di 

programmi concernenti investimenti in beni strumentali, 4.0 e green. Questi ultimi, in particolare, 

consistono nell’acquisto di macchinari, impianti e attrezzature nuovi di fabbrica ad uso produttivo, a 

basso impatto ambientale, nell’ambito di programmi finalizzati a migliorare l’ecosostenibilità dei 

prodotti e dei processi produttivi.  

Il finanziamento copre fino al 100% dei predetti programmi, deve avere un valore non inferiore a 

20mila euro e non superiore a 4milioni di euro. 

Per le imprese attive nel settore dei trasporti le spese relative al solo acquisto dei mezzi e delle 

attrezzature di trasporto sono ammissibili qualora sostenute nell’ambito di un programma con finalità 

di “Aiuti agli investimenti e all’occupazione alle PMI” del Regolamento GBER (Reg. UE n. 651/2014). 

La richiesta di accesso al contributo consiste nella presentazione da parte dell’impresa al soggetto 

finanziatore della relativa domanda unitamente alla richiesta di finanziamento. Dopo aver verificato la 

sussistenza dei requisiti necessari e la correttezza della relativa documentazione la richiesta di 

prenotazione delle risorse viene trasmessa al Mise che provvederà a comunicare al soggetto 

finanziatore la disponibilità, parziale o totale, delle risorse. Quindi il soggetto finanziatore adotterà 

la delibera di finanziamento e la relativa domanda di accesso sarà presa in carico dal Mise. Le 

modalità, i termini e gli schemi da utilizzare saranno definiti con successivo provvedimento 

ministeriale. 

TRIBUTI 

12) Decreto Semplificazioni – Decreto Legge 21.6.2022, n.73 “Misure urgenti in materia di 

semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori 

disposizioni finanziarie e sociali”, pubblicato su G.U. n.143 del 21.6.2022.  

 

 

Nella Gazzetta Ufficiale n. 143 del 21 giugno 2022 è stato pubblicato il D.L. n. 73/2022, avente ad 

oggetto misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali. E’ stato ridisegnato il calendario fiscale, 

prorogate alcune scadenze di fine giugno e previste alcune misure di semplificazione. Di seguito le 

principali disposizioni del provvedimento. 

Liquidazioni periodiche IVA - Art. 3 c.1 - Viene differito il termine per la trasmissione all’Agenzia delle 

Entrate delle liquidazioni periodiche IVA del secondo semestre. Con tale modifica, la comunicazione 

dei dati relativi al secondo trimestre deve essere effettuata entro 30 settembre di ciascun anno, invece 

che entro il 16 settembre. 
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Invio degli elenchi INTRASTAT- Art. 3 c.2 - Viene prorogata la data dell’invio degli elenchi 

INTRASTAT. I soggetti tenuti alla presentazione degli elenchi riepilogativi delle cessioni e degli acquisti 

intracomunitari dovranno comunicare i dati entro il mese successivo al periodo di riferimento, anziché 

entro il giorno 25. 

Imposta di bollo sulle fatture elettroniche - Art. 3 c.4 e 5 - al fine di semplificare e ridurre gli 

adempimenti dei contribuenti, a partire dalle fatture elettroniche emesse a decorrere dal 1° gennaio 

2023, il pagamento dell'imposta di bollo può essere effettuato, senza applicazione di interessi e 

sanzioni:  

a) se l’ammontare dell’imposta da versare per le fatture emesse nel primo trimestre dell’anno non è 

superiore a 5.000 euro, il bollo può essere versato entro il termine previsto per il versamento del 

secondo trimestre (30 settembre); 

b) se l’ammontare dell’imposta da versare per le fatture emesse nel primo e secondo trimestre non è 

superiore, complessivamente, a 5.000 euro, il bollo può essere versato entro il termine previsto per 

il versamento dell’imposta relativa al terzo trimestre (30 novembre). 

Semplificazione dei controlli sulle dichiarazioni precompilate - Art. 6 - Per le dichiarazioni relative al 

periodo di imposta 2022 vengono ridotti i controlli sulle precompilate. Infatti, qualora la dichiarazione 

precompilata venga presentata direttamente o tramite il sostituto di imposta che presta l’assistenza 

fiscale (CAF/professionista) senza modifiche, non si effettua il controllo formale. Mentre, qualora la 

dichiarazione precompilata venga presentata con modifiche, sempre mediante CAF o professionista, il 

controllo non viene eseguito sui dati delle spese sanitarie non modificate. 

Determinazione della base imponibile IRAP - Art. 10 - Le modifiche apportate si applicano dal 

periodo di imposta 2021. E’ ammesso in deduzione il costo complessivo per il personale dipendente 

con contratto a tempo indeterminato. E’ prevista inoltre, anche una deduzione, nei limiti del 70% del 

costo complessivamente sostenuto, per ogni lavoratore stagionale impiegato per almeno 120 giorni 

per due periodi d’imposta. Vale a decorrere dal secondo contratto stipulato con lo stesso datore di 

lavoro nell’arco temporale di 2 anni a partire dalla cessazione del precedente contratto. Inoltre, per 

ciascun dipendente l’importo delle deduzioni ammesse non può eccedere il limite massimo 

rappresentato dalla retribuzione e dagli oneri e spese a carico del datore di lavoro. 

Modelli dichiarativi - Art. 11 -Sono stati rinviati i termini per l’approvazione della modulistica 

dichiarativa  

In particolare, è stato differito: 

- dal 31 gennaio alla fine del mese di febbraio il termine entro il quale i provvedimenti amministrativi 

che approvano i modelli di dichiarazione dei redditi e di dichiarazione IRAP devono essere pubblicati 

sul sito dell’Agenzia delle Entrate; 

- dal 15 gennaio alla fine del mese di febbraio il termine entro il quale devono essere emanati i 

provvedimenti di approvazione dei modelli 770 e 730; 

- dal 15 febbraio alla fine del mese di febbraio il termine, entro il quale i modelli di dichiarazione, le 

istruzioni e le specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati devono essere resi disponibili 

dall’Agenzia delle Entrate in formato elettronico. 
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Esterometro - Art. 12 - Non è più richiesto per le singole operazioni di importo inferiore a 5.000 euro. 

Non si deve più compilare l’esterometro per le operazioni: 

- per le quali è stata emessa una bolletta doganale; 

- per le quali siano state emesse o ricevute fatture elettroniche; 

- di importo non superiore ad euro 5.000 per ogni singola operazione, relative ad acquisti di 

beni e servizi non rilevanti territorialmente ai fini IVA in Italia. 

Per le operazioni effettuate dal 1° luglio 2022, i dati devono essere trasmessi telematicamente 

utilizzando il Sistema di interscambio.  

Decorrenza sanzioni all’esterometro - Art. 13 – E’ posticipata al 1° luglio 2022 in luogo del 1° gennaio 

2022 l’applicazione delle sanzioni per omessa o errata trasmissione delle fatture relative alle 

operazioni transfrontaliere. 

Registrazione degli atti in termine fisso - Art. 14 - E’ stato differito di 10 giorni il termine per la richiesta 

di registrazione degli atti in termine fisso, pertanto, la registrazione deve avvenire entro 30 giorni 

(invece che entro 20 giorni) alla data dell'atto o se precedente dall'inizio del contratto. 

Reverse charge - Art. 22- Viene esteso fino al 31 dicembre 2026 (in luogo del 30 giugno 2022) il 

periodo di applicazione del meccanismo facoltativo di inversione contabile. Tale proroga riguarda le 

operazioni di cui all’art. 17 DPR IVA come quelle riferite a cessioni di telefoni cellulari; a cessioni di 

console da gioco, tablet PC e laptop, nonché dispositivi a circuito integrato quali microprocessori e 

unità centrali di elaborazione; a trasferimenti di quote di emissione di gas ad effetto serra; a 

trasferimenti di altre unità che possono essere utilizzate dai gestori per conformarsi alla direttiva 

2003/87/CE; a cessioni di gas ed energia elettrica a un soggetto passivo rivenditore. 

Indici Sintetici di Affidabilità - Art. 24 – I correttivi previsti per il 2020 ed il 2021 in materia di ISA sono 

estesi anche al 2022 alla luce degli effetti della pandemia sull’economia. 

Aiuti Covid. - Art. 35 c.1 - Sono stati prolungati i termini per la registrazione degli aiuti di Stato Covid 

nel Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA). 

Segnatamente, con riferimento agli aiuti non subordinati all’emanazione di provvedimenti di 

concessione o di autorizzazione, ovvero subordinati all’emanazione di provvedimenti di concessione 

il cui importo è determinabile solo a seguito della presentazione della dichiarazione resa a fini fiscali 

nella quale sono dichiarati in scadenza: 

- dalla data di entrata in vigore della disposizione qui in commento al 31 dicembre 2022, sono 

prorogati al 30 giugno 2023; 

- dal 1° gennaio 2023 al 30 giugno 2023, sono prorogati al 31 dicembre 2023. 

Dichiarazione IMU - Art. 35 c.4 - Il termine per la dichiarazione IMU dell’anno 2021 è prorogato dal 

30 giugno al 31 dicembre 2022. 
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OFFERTE E RICHIESTE DI PERSONALE E PARTENARIATO  

Per Vostre eventuali esigenze di personale, trovate in allegato un elenco di figure professionali disponibili nella 

nostra banca dati. 

 

- 27 anni, diploma presso Istituto Tecnico Nautico di Trieste, esperienze come meccanico navale, 

lamierista carrozziere, abilitazione al reach stacker, pat. C, CE in fase di conseguimento, attestati su 

carrello elevatore, carroponte,… 

 

rif. info@aspt-astra.it 

 

1. CONTABILE , 54 anni , diplomata in ragioneria , da 27 anni contabile in ditta artigiana ( fatturazione , 

IVA , clienti e fornitori , crediti , registrazioni bancarie , ritenute d'acconto , carte di credito , cassa , Intrastat , 

esterometro , Bilancio annuale con scritture , predisposizione delle dichiarazioni fiscali ) , in precedenza 2 anni 

contabile in ditta commerciale e 4 anni da commercialista  , disponibile solo per lavoro fisso  

2. CONTABILE  56 anni , diplomata in ragioneria , 2 anni contabile in ditta edile , 2 anni contabile in ditta 

di ristorazione/alimentare , 4 anni contabile presso spedizioniere , 3 anni contabile in ditta artigiana grafica , 1 

anno segretaria in piccola industria , 9 anni segretaria di direzione in grande industria  

3. IMPIEGATA AMMINISTRATIVA , 24 anni , diploma tecnico commerciale , da 2 anni si occupa di 

elaborazione dati per il settore bancario in grande azienda di servizi  

4. IMPIEGATO MAGAZZINIERE , 29 anni , diplomato in ragioneria , diploma di scuola superiore di disegno 

, 2 anni responsabile stampa e magazzino in serigrafia , 1 anno impiegato di magazzino in industria  

5. OPERAIO , 24 anni , diploma tecnico dei servizi per l'agricoltura , patentino di carrellista , 3 anni 

banconiere , 2 anni operaio in ditta alimentare ( produzione e gestione ordini e spedizioni )  

6. ELETTROMECCANICO , 51 anni , diploma di tecnico delle industrie elettriche ed elettroniche , corso Plc 

Siemens , 19 anni manutentore elettromeccanico e automazioni in industria , 6 anni elettricista specializzato , 4 

anni operaio elettricista , 2 anni apprendista elettricista  

7. AUTISTA patenti CD CQC PERSONE , 35 anni , perito termotecnico , ha lavorato 2 anni come 

elettromeccanico , 8 anni operaio in azienda di distribuzione elettrica nazionale , 4 anni istruttore sportivo , 

pratico guida automezzi  

8. MAGAZZINIERE , 35 anni , patente C e di carrello elevatore , 13 anni di esperienza come autista 

magazziniere carrellista preparazione degli ordini in grande industria alimentare ( utilizzo dei mezzi di 

movimentazione merci e dei relativi dispositivi di sicurezza; - imballaggio e smistamento degli ordini in 

partenza; - compilazione del piano giornaliero di spedizione sulla base della documentazione ricevuta; - 

utilizzo di software )  

9. IMPIEGATA SPEDIZIONI ,  52 anni , qualifica di addetta alla contabilita' , 21 anni di esperienza in  cinque 

case di spedizioni ( operazioni doganali , import export trasporti , cmr , fatturazione , carnet Tir ) , in 

precedenza per dieci anni banconiera e commessa cassiera  

10. RESPONSABILE COMMERCIALE settore servizi , 51 anni , laureato in giurisprudenza , patenti C CQC , 

esperto di trasporti , traslochi , logistica , gestione , rifiuti , 3 anni di esperienza settore gestione rifiuti , 13 anni 

titolare ditta di trasporti e traslochi , 4 anni responsabile di filiale di azienda nazionale di traslochi , 1 anno 

consulente qualita’ ambiente sicurezza  

 

 

Rif.: Manpower Trieste 

tel 040368122 fax 0403720651 

trieste.cavour@manpower.it 

 

 

mailto:info@aspt-astra.it
mailto:trieste.cavour@manpower.it
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ASPT- ASTRA F.V.G.  
CONFETRA FRIULI VENEZIA GIULIA  

ASSOCIAZIONE SPEDIZIONIERI DEL PORTO DI TRIESTE  
ALLEANZA DELLA SPEDIZIONE E DEL TRASPORTO 

NEL F.V.G. 

 

 

Un secolo di storia 
attività, esperienza 

i 

 

 

info@aspt-astra.it 

www.aspt-astra.it 

Tel. +39 040 365209 

34122 Trieste – Via Valdirivo 40 
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